PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL

APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO - PERIODO 3° TRIMESTRE

Exercicio:

Pagina:

RECEITA DE IMPOSTOS

Proprios
Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado

Previsdo Atualizada

Arrecadacio até o
Periodo

90.336.000,00
101.000.000,00
171.000.000,00

81.770.108,47
87.508.495,74
148.167.394,81

Total
Retengbes ao FUNDEB

362.336.000,00
52.800.000,00

317.445.999,02
46.069.323,86

Receitas Liquidas

309.536.000,00

271.376.675,16

APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL

TOTAL (25%)

Para o Exercicio
(Prev. Atualizada)

Até o Periodo

(Arrecadacao)

90.584.000,00

79.361.499,76

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Dotacdo Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada

(até o Periodo)

Despesa Liquidada

(até o Periodo)

Despesa Paga
(até o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
DESPESAS TOTAIS
TOTAL 94.430.000,00 26,06 83.732.794,57 26,36 71.823.207,42 22,63 70.793.522,23 22,29
Ensino Fundamental 24.542.244,00 6,77 26.584.977,97 8,37 17.870.649,15 5,63 17.115.232,21 5,39
Educagdo Infantil 17.087.756,00 4,72 39.258,00 0,01 32.658,00 0,01 32.658,00 0,01
Educagdo Infantil - Creche 0,00 0,00 6.010.592,75 1,89 4.627.700,47 1,46 4.486.784,84 1,41
Educagdo Infantil - Pré-Escola 0,00 0,00 5.028.641,99 1,58 3.222.875,94 1,02 3.089.523,32 0,97
RetengGes ao FUNDEB 52.800.000,00 14,57 46.069.323,86 14,51 46.069.323,86 14,51 46.069.323,86 14,51
DEDUGOES
TOTAL 637.130,04 0,20 637.130,04 0,20 637.130,04 0,20
Ensino Fundamental 637.130,04 0,20 637.130,04 0,20 637.130,04 0,20
Educagdo Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Educagdo Infantil - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Educagdo Infantil - Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 83.095.664,53 26,16 71.186.077,38 22,43 70.156.392,19 22,09
Ensino Fundamental 25.947.847,93 8,17 17.233.519,11 5,43 16.478.102,17 5,19
Educagdo Infantil 39.258,00 0,01 32.658,00 0,01 32.658,00 0,01
Educagdo Infantil - Creche 6.010.592,75 1,89 4,627.700,47 1,46 4,486.784,84 1,41
Educagdo Infantil - Pré-Escola 5.028.641,99 1,58 3.222.875,94 1,02 3.089.523,32 0,97
Retengdes ao FUNDEB 46.069.323,86 14,51 46.069.323,86 14,51 46.069.323,86 14,51

JEFERSON RODRIGO BRUN
Prefeito Municipal
CPF 978.706.500-30

ITAPETININGA, 3 de Novembro de 2022.



